
щ
ВЕЛИКООЛЕКСАНДРІВСЬКА СЕЛИЩНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ 

БЕРИСЛАВСЬКОЕО РАЙОНУ ХЕРСОНСЬКОЇ ОБЛАСТІ

Р О З П О Р Я Д Ж Е Н Н Я

Про програму економічного, соціального 
і культурного розвитку Великоолександрівської 
селищної територіальної громади на 2024 рік

З метою збалансованого зростання соціальних стандартів та показників 
економічного розвитку, керуючись частиною другою статті 10, статті 15 Закону 
України від 12 травня 2015 року № 389-УІІІ «Про правовий режим воєнного 
стану», указами Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про 
введення воєнного стану в Україні (із змінами, внесеними згідно з Указами 
Президента), від 27 жовтня 2022 року № 738/2022 року «Про утворення 
військових адміністрацій населених пунктів у Херсонській області», 
розпорядженням Президента України від 1 листопада 2022 року № 277/2022-рп 
«Про призначення Н.Корнієнко начальником Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації Ьериславського району Херсонської області», на 
підставі постанови Верховної Ради України від 16 листопада 2022 року 
№ 2778-ІХ «Про здійснення начальниками військових адміністрацій населених 
пунктів у Херсонській області повноважень, передбачених частиною другою 
статті 10 Закону України «Про правовий режим воєнного стану»,

ЗОБОВ’ЯЗУЮ:

1. Затвердити Програму економічного, соціального і культурного розвитку 
Великоолександрівської селищної територіальної громади на 2024 рік, що 
додається.

2. При формуванні селищного бюджету на 2024 рік передбачити кошти на 
реалізацію Програми.

3. Визнати таким, що втратило чинність, розпорядження начальника 
селищної військової адміністрації від 23 грудня 2022 року № 15 «Про програму 
економічного, соціального і культурного розвитку Великоолександрівської

від 20о25р. смт Велика Олександрівка №

го розпорядження залишаю за собою.

Наталія КОРНІЄНКО



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Розпорядження начальника 
селищної військової адміністрації 

АС 20£6_ р. №

ПРОГРАМА
економічного, соціальною і культурного розвитку Великоолександрівської 

селищної територіальної громади на 2023 рік

ЗМІСТ програми

ВСТУП

Е Аналіз економічного та соціального стану Великоолександрівської 
селищної територіальної громади у 2023 році.
II. Мета та завдання розвитку Великоолександрівської селищної 
територіальної громади у 2024 році.

1. ВІДНОВЛЕННЯ ЕКОНОМІКИ ВЕЛИКООЛЕКСАНДРІВСЬКОЇ СЕЛИЩНОЇ 
ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ
1. Розвиток аграрного сектору.
1.2. Створення умов для розвитку підприємництва. Регуляторна політика.
1.3. Транспортний комплекс. Відновлення дорожньої інфраструктури.
Е4. Споживчий ринок, торгівля.
1.5. Паливно-енергетичний комплекс та енергозбереження.
1.6. Інвестиційна діяльність. Створення умов для інвестиційної привабливості 
регіону та зовнішньоекономічна політика.

2. ЛЮДСЬКИЙ РОЗВИТОК ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКІСНИХ УМОВ ЖИТТЯ
2.Е Освіта.
2.2. Охорона здоров’я.
2.3. Підтримка сім’ї, дітей та молоді. Захист прав дітей-сиріт та дітей, 
позбавлених батьківського піклування.
2.4. Культурний простір. Збереження культурної спадщини.
2.5. Фізичне виховання та спорт.
2.6. Соціальний захист населення.
2.7. Удосконалення системи надання адміністративних послуг. Цифровий 
розвиток, цифрова трансформація.
2.8. Зайнятість населення та ринок праці.

3.ОХОРОН А НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА, ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ 
НАСЕЛЕННЯ
3.1 .Захист довкілля та екологічна безпека.
3.2. Цивільний захист населення та територій від надзвичайних ситуацій 
природного та техногенного характеру.

4.ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ



4.1. Розвиток територіальних громад. Просторове планування території.
4.2. Житлово-комунальне господарство, розвиток будівництва та житлова 
політика.
4.3. Наповнення бюджету та підвищення ефективності використання бюджетних 
коштів.
4.4. Підвищення обороноздатності селищної територіальної громади і 
територіальної допомоги.
4.5. Управління об’єктами комунальної власності селищної територіальної
громади.
III. Джерела фінансування програми економічного, соціального і культурного 
розвитку Великоолександрівської селищної територіальної громади на 2024 рік.

IV. Додатки до програми економічного, соціального і культурного розвитку 
Великоолександрівської селищної територіальної громади на 2024 рік.
1. Заходи, що необхідно здійснити у 2024 році для досягнення стратегічних 
цілей розвитку економіки і соціальної сфери селищної територіальної громади.
2. Перелік місцевих програм, що планується виконувати у 2024 році з 
використанням усіх джерел фінансування.

ВСТУП

Програма економічного, соціального і культурного розвитку 
Великоолександрівської селищної територіальної громади на 2024 рік (далі - 
Програма) розроблена на основі аналізу поточної ситуації в регіоні з 
урахуванням факторів, пов’язаних із впливом збройної агресії російської 
федерації та визначає пріоритетні напрями, основні цілі, завдання та заходи з 
відновлення і розвитку громади .

Виконання завдань та заходів Програми передбачає забезпечення 
узгоджених спільних дій місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого 
самоврядування задля втілення єдиної державної політики України на рівні 
громади та вжиття термінових заходів для подолання масштабних збитків, 
завданих економіці збройною агресією російської федерації.

Основні завдання Програми та пріоритетні напрями діяльності в громаді 
трансформовані в перелік конкретних заходів з її реалізації та згруповані у 
розділи, які відповідають оперативним цілям розвитку територіальної громади, 
їх виконання дозволить забезпечити відновлення та стабільне функціонування 
економіки, сприятиме створенню умов для комфортного та безпечного життя 
мешканців селищної територіальної громади.

Програму економічного, соціального і культурного розвитку 
Великоолександрівської селищної територіальної громади на 2024 рік (далі - 
Програма) підготовлено за пропозиціями Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації, структурних підрозділів виконавчого комітету 
Великоолександрівської селищної ради , керівників підприємств та закладів, які 
перебувають в комунальній власності територіальної громади селищної ради. 

Законодавчим підґрунтям для розроблення Програми є Закон України «Про



державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального 
розвитку України», постанова Кабінету Міністрів України від 26 квітня 
2003 року № 621 «Про розроблення прогнозних і програмних документів 
економічного і соціального розвитку та складання проекту Бюджетної декларації 
та державного бюджету( зі змінами), розпорядження Кабінету Міністрів України 
від 04 жовтня 2006 року № 504-р «Про схвалення Концегісії вдосконалення 
системи прогнозних і програмних документів з питань соціально- економічного 
розвитку України».

Програма визначає цілі економічного, соціального і культурного розвитку 
селищної територіальної громади на 2024 рік. Цілі направлені на відновлення і 
розвиток економіки селищної територіальної громади: стабілізація економічного 
розвитку громади та відновлення його зростання, підвищення ефективності 
діяльності комунальних підприємств та використання земельних ресурсів і 
комунального майна, проведення цілеспрямованої містобудівної політики; 
оновлення та розвиток інженерно- транспортної інфраструктури, в тому числі 
постраждало!' внаслідок військової агресії російської федерації, впровадження 
енергоефективних заходів, відновлення та будівництво об’єктів соціальної 
сфери, сприяння відновленню постраждалих житлової та нежитлової 
інфраструктури, сприяння цифровому розвитку населених пунктів громад, а 
також створення умов для розвитку підприємництва.

Цілі направлені на відновлення і розвиток соціальної сфери селищної 
територіальної громади : вирішення соціальних і гуманітарних питань , в тому 
числі осіб постраждалих внаслідок військової агресії російської федерації, 
забезпечення гідних умов життя, підвищення комфортності проживання 
мешканців селища та загального добробуту населення, підтримка його 
найвразливіших верств, збереження та захист здоров’я громадян, доступ до 
якісної освіти, в тому числі дистанційної, розвиток культури та спорту, 
поліпшення якості суспільних послуг, зміцнення законності та правопорядку.

Програма є основою для формування та раціонального використання 
фінансових ресурсів відповідно до визначених цілей і завдань економічного, 
соціального і культурного -розвитку територіальної громади.

І. Аналіз економічного та соціального стану Великоолександрівської 
селищної територіальної громади у 2023 році

Кінець 2022 року та 2023 рік характеризувався для селищної 
територіальної громади вирішенням масштабних завдань економічного 
відновлення, необхідністю консолідації та оптимального залучення ресурсного 
потенціалу для усунення наслідків російської агресії, зокрема відбудови базових 
можливостей до забезпечення умов життя людей та відродження економічної 
діяльності.

Внаслідок повномасштабної війни та окупації агропромисловий сектор 
територіальної громади зазнав чималих збитків, які на сьогоднішній день 
неможливо повністю обрахувати .



Крім того, більша частина території є непридатною для проведення 
сільськогосподарських робіт через замінування, зруйновано виробничі споруди 
та приміщення аграрних господарств, а більшість розграбовано та знищено 
повністю, деякі сільгоспвиробники тимчасово призупинили виробничу 
діяльність.

Загальна площа сільськогосподарських угідь на території селищної 
територіальної громади становить 76,1 тис. га, з них рілля -  69,9 тис га. З них 
35,0 тис. га залишаються потенційно засміченими вибухонебезпечними 
предметами. Обстежено та розміновано 27,2 тис. га сільгоспземель.

Попри воєнні умови та незважаючи на складнощі, аграрії продовжують 
свою діяльність: здійснюють відновлювальні роботи, закуповують та
ремонтують техніку, проводять збиральні та посівні кампанії.

У зв’язку із збройною агресією рф та окупацією області майже усі 
підприємства громади з березня 2022 року припинили свою виробничу 
діяльність, за винятком підприємств по виробництву та розподіленню 
електроенергії, газу .

Слід зазначити, що до лютого 2022 року більшу частку у структурі 
економіки громади займали малі та середні підприємства.

Питання відновлення бізнесу та ділової активності є ключовим для 
відновлення нормального життя на території громади.

На території смт Велика Олександрівка відновило свою роботу відділення 
державного банку АТ КБ «ПриватБанк».

З метою активізації підприємницької ініціативи Уряд запровадив програми 
мікрогрантів на створення і розвиток власної справи, будівництво теплиць, 
розвитку садівництва та започаткування бізнесу ветеранами.

Дієвим механізмом сприяння підприємницькій ініціативі є державна 
програми «Є робота». В рамках програми реалізуються декілька основних 
напрямків: започаткування власної справи; розвиток тепличного господарства та 
садівництва; ІТ стартапи; ветеранський бізнес.

Якісна освіта для всіх

Діяльність громади спрямована на забезпечення розвитку освітньої галузі, 
виконання законів України «Про освіту», «Про повну загальну середню освіту», 
«Про позашкільну освіту», «Про дошкільну освіту» та інших нормативно- 
правових актів.

На території Великоолександрівської селищної територіальної громади 
розташовано 11 закладів загальної середньої освіти, 12 - дошкільної освіти, 3 - 
позашкільної освіти, із яких - 1 1 будівель зруйновано повністю, 15 - частково 
пошкоджені (дахи, вікна, двері, каналізаційні, опалювальні, водопровідні 
системи) ,з них частково відновлено /або в процесі відновлення 3 будівлі та 
повністю відновлено 7 будівель.

На дистанційній формі навчання знаходиться 11 закладів освіти, охоплено 
навчанням 2045 дітей.



Дирекцією закладів вживаються заходи щодо збереження майна. Проведено 
прибирання приміщень та прилеглих територій, уціліле майно перенесено в 
безпечні місця.

Проведено комісійне та технічне обстеження будівель закладів освіти.
Виготовлено проектно-кошторисну документацію на об’єкти будівництва:
-«Капітальний ремонт покрівлі будівлі навчального корпусу 

Білокриницького опорного закладу середньої освіти І-ІІІ ступенів за адресою: 
Херсонська область, Бериславський район ,смт Біла Криниця, вул. Шкільна, 48»;

-«Капітальний ремонт приміщень будівлі навчального корпусу та покрівлі 
Малоолександрівської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів за адресою: село 
Мала Олександрівка, вул. Миру, 76, Бериславський район, Херсонської 
області,74105»;

-«Капітальний ремонт будівлі Великоолександрівської загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів №2 Великоолександрівської селищної ради» за адресою: 
вул. Братська, 10, смт Велика Олександрі вка Бериславського району 
Херсонська області»;

-«Капітальний ремонт будівлі Великоолександрівського закладу 
дошкільної освіти № 2 Великоолександрівської селищної ради за адресою: вул. 
Братська, 12 А смт Велика Олександрівка Бериславського району Херсонської 
області»;

- На об’єктах, пошкоджених внаслідок збройної агресії російської федерації 
проти України проведено капітальний ремонт (заміна віконних блоків і 
склопакетів) у Новодмитрівському закладі дошкільної освіти та ЗОШ І-ІІІ 
ступенів.

Придбано та встановлено металопластикові вікна у будівлі Новокалузького 
НВК, Старосільської загальноосвітньої школи І-ІІІ ступенів, 
Великоолександрівській ЗОШ І-ІІІ ступенів.

Охорона здоров’я га здоровий спосіб життя

Станом на 01 січня 2023 року загальна мережа закладів охорони здоров’я 
громади складала -  2 установи, а саме:1 лікарня, 1 центр первинної медико- 
санітарної допомоги. До складу КНП «Великоолександрівський ЦПМСД» 
входять п’ять амбулаторій загальної практики сімейної медицини та 19 
фельдшерських пунктів.

Станом на 01 грудня 2023 року на території Великоолександрівської 
селищної територіальної громади зруйновано 1 об’єкт нерухомого майна 
охорони здоров’я (амбулаторія ЗРСМ) (5,3% від загальної кількості об’єктів 
нерухомого майна ) Пошкоджень різного ступеню зазнали 17 об’єктів (89,4%)

Проведено 18 актів обстеження, виготовлено проектно-кошторисну 
документацію на будівництво амбулаторії загальної сімейної медицини, 
розроблено 1 технічний звіт за результатами обстеження будівельних 
конструкцій та інженерних мереж, пошкоджених внаслідок бойових дій.

Наразі в пошкоджених/зруйнованих закладах охорони здоров’я на території 
громади проводяться відновлювальні роботи із залученням благодійних 
організацій, фондів та інших суб’єктів.



Проведено ремонтні роботи будівель фельдшерських пунктів та 
амбулаторій загальної практики сімейної медицини, що знаходяться на території 
Великоолександрівської територіальної громади та перебувають у комунальній 
власності громади. Частково відновлено 4 будівлі фельдшерських пунктів та 
повністю відновлено 4.

З метою забезпечення населення медичним обслуговуванням міжнародною 
організацією « Лікарі без кордонів» та Громадською організацією « ЛЬВІВСЬКА 
МІСЬКА ГРОМАДСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ « РОТАРІ КЛУБ» ЛЬВІВ 
ШТЕРНЕШНЛ» до 2 населених пунктів доставлено 3 медичні амбулаторних 
пунктів/модульних будинків/ трейлерів. Благодійною організацією «8ауе Діє 
сЬіМгеп» розпочато роботи по встановленню мобільного медичного майданчика 
в с. Білоусово, які планується закінчити до 25 грудня 2023року.

Розвиток культурного та духовного середовища, збереження та 
популяризація культурної спадщини

На території Великоолександрівської селищної територіальної громади до 
початку повномасштабної війни росії проти України мережа закладів культури 
становила

- комунальний заклад «Великоолександрівський Будинок культури», що 
включає в себе структурні підрозділи -  14 філій (Великоолександрівський 
районний народний історично-краєзнавчий музей і 13 закладів культури);

- КЗ «Великоолександрівська мистецька школа»;
- КУ «Великоолександрівська публічна бібліотека», що включає в себе 2 

підрозділи і 12 філій.
Через військові дії було пошкоджено/зруйновано майже всі будівлі закладів 

культури (будинки культури, клуби, історично краєзнавчий музей). Через 
складну безпекову ситуацію та відсутність працівників (простій, призупинення 
трудових відносин ) наразі заклади не працюють.

Виконані роботи з відновлення будівлі Великоолександрівського будинку 
культури, розташованої за адресою: Херсонська область смт Велика
Олександрівка, вул. Свободи, 145, шляхом проведення капітального ремонту 
покрівлі та заміною віконних блоків та склопакетів.

Наразі тривають роботи з виготовлення проектно-кошторисних 
документацій на капітальний ремонт будівлі Чкаловського, 
Малоолександрвівського сільських закладів культури та 
Великоолександрівского будинку культури розташованого за адресою: 
Херсонська область смт Велика Олександрівка, вул. Свободи, 147.

Забезпечення населення якісними комунальними послугами

На території Великоолександрівської селищної територіальної громади 
комунальні послуги населенню надають 3 підприємства комунальної форми 
власності: Великоолександрівське підприємство «Комсервіс», Комунальне
підприємство Трифонівський сількомунгосп «Веселка», Чкаловське сільське 
комунальне господарство «Світанок». Будівлі підприємств зазнали різного



ступеня пошкодження. Зруйновано та пошкоджено об’єкти водопровідно- 
каналізаційного господарства, викрадено, пошкоджено та знищено спеціальну 
техніку, що використовувалася з метою надання послуг населенню з 
водопостачання, водовідведення, вивезення твердих побутових відходів, робіт з 
благоустрою.

З метою відновлення пошкоджених транспортних засобів за рахунок коштів 
селищної територіальної громади Великоолександрівським підприємством 
«Комсервіс» було придбано необхідні запасні частини завдяки чому відновлено 
повністю 6 одиниць техніки та частково -  1 одиницю.

На території громади постійно впроваджувалися заходи щодо забезпечення 
населення якісними житлово-комунальними послугами. За підтримки 
благодійних організацій, фондів на території Великоолександрівської громади 
встановлено 3 водонапірні башти, на 22 свердловинах і каналізаційно-насосній 
станції здійснена заміна насосів та шаф керування., відновлено 80м 
каналізаційних мереж, зруйнованих/пошкоджених внаслідок проведення 
бойових дій. За кошти місцевого бюджету та матеріалів наданих благодійною 
організацією проведено капітальний ремонт зовнішньої водопровідної мережі в 
с. Старосілля по вул. Молодіжній. (1,5 км).

Підтримка дітей і сім’ї

З 23 лютого 2023року служба у справах дітей відновила свою роботу.
Станом на 01.10.2023 року на первинному обліку у службі у справах дітей 
перебуває 32 дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, з них:
8 дітей-сиріт, 24 дітей, позбавлених батьківського піклування, з них 14 на 
деокупованій території, 15 в інших областях, 2 на території тимчасово- 
окупованій АР Крим, 1 у російській федерації.

Із них за формою влаштування перебувають:
- під опікою і піклуванням - 15;
- у прийомних сім’ях - 3;
- у дитячих будинках сімейного 

типу - 12.
На територію Великоолександрівської громади прибула одна прийомна 

сім’я з 3 дітьми, ДПБП; 2 сім’ї 2 дітей ,які перебувають під опікою. Сім’ї , що 
зареєстровані , як ВПО надається необхідна допомога .

Соціальний захист населення

Надавачем соціальних послуг в громаді є комунальна установа «Центр 
надання соціальних послуг» Великоолександрівської селищної ради.

У Центрі функціонують відділення соціальної допомоги вдома та відділення 
стаціонарного догляду для постійного або тимчасового проживання на 19 ліжко- 
місць.

Станом на 1 жовтня 2023 року у відділенні соціальної допомоги вдома 
перебуває на соціальному обслуговуванні 81 громадян, які потребують 
сторонньої допомоги за місцем проживання: 77 осіб -  отримують соціальні



послуги за рахунок бюджетних коштів, 4 особи - з установленням 
диференційованої плати залежно від доходу отримувача соціальних послуг.

У відділенні стаціонарного догляду для постійного або тимчасового 
проживання станом на 01.10.2023 року проживає 17 осіб.

На виконання селищної програми «Турбота» на 2023 рік станом на 1 жовтня 
2023року надано матеріальну допомогу мешканцям громади:

- на поховання відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
31.01.2007 р. № 99 - 19 чол. (у розрахунку 3000 грн. на одного померлого);

- сім’ям загиблих (померлих) внаслідок поранення, контузії чи каліцтва 
Захисників і Захисниць України -  7 сімей (10000 на одну родину);

- надання одноразової матеріальної допомоги цивільним особам, які 
отримали поранення під час обстрілів території де ведуться/ велися бойові дії у 
період військової агресії Російської Федерації проти України після 24 лютого 
2022 року - 66 чол. (в залежності від ступеня поранення -  4000 грн., 8000 грн. на 
одну особу);

- надання одноразової матеріальної допомоги сім’ям цивільних осіб, які 
загинули під час обстрілів на території, де ведуться/велися бойові дії у період 
військової агресії Російської Федерації проти України після 24 лютого 2022 року 
-  27 чол.( 10000 на одну родину).

- надання одноразової матеріальної допомоги власникам житлових будинків 
/квартир для проведення технічного обстеження будинків/квартир, які були 
пошкоджені або зруйновані внаслідок військової агресії Російської Федерації-  
(5 чол.) (1500 грн. на один об’єкт нерухомості).

З метою забезпечення гідного життя населення, що постраждало від 
військової агресії на територію громади регулярно надходять гуманітарні 
вантажі. За рахунок коштів бюджету селищної громади забезпечено підвезення 
гуманітарної допомоги до всіх населених пунктів громади.

Цифровізація публічних послуг та удосконалення системи надання
адміністративних послуг

Відновлення роботи ЦНАП на території населених пунктів 
Великоолександрівської громади наразі становить реальну можливість і велику 
необхідність так як зараз Великоолександрівська громада стала прихистком для 
багатьох громадян, яким потрібні послуги ЦНАГІ.

Станом на 01.10.2023 року на території Великоолександрівської громади 
працюють 7 адміністраторів та начальник. ВРМ на даний час не працюють, тому 
як на заміну став пересувне ВРМ, який забезпечує населення більш мобільно та 
за потребами громадян, як тих, хто просто фізично не може дістатись до центру 
громади, так і маломобільні мешканці громади. Виїзд здійснюється 
спеціалістами спеціалізованою технікою, яка призначена для виїзних прийомів 
(мобільні кейси).

Сполучення між селами громади відновлено та проведено розмінування, що 
дає можливість здійснювати виїзди у віддалені селища та села.

За допомогою міжнародного проекту технічної допомоги РКО8Т0 
«Підтримка доступності послуг в Україні», Великоолександрівська



територіальна громада отримала автомобіль з обладнанням для створення 
мобільного ЦНАПу.

У відділі ЦНАП Великоолександрівської громади відновлено 6 із 6 реєстрів, 
а саме:

- ПК ЮЦ «Соціальна громада»;
- Реєстр територіальних громад ДМС (РТГ);
- ДІАМ (Державна інспекція архітектури та містобудування України);
- ДЗК (Державний земельний кадастр);
- Державний реєстр речових прав на нерухоме майно;
- Єдиний державний реєстр юридичних та фізичних осіб.
Проводиться робота до підключення нових систем, які будуть забезпечувати

надання адміністративних послуг у соціальній сфері -  це ЄІССС та СВетеран. З 
початку року надано через ІДНАП 15 тисяч адміністративних та публічних 
послуг.

Через ЦНАП внесені 1333 ОНМ до РПЗМ, задоволено 303 заяви на Є 
Відновлення, прийнято 41 1 повідомлень про пошкоджене майно.

Також підключено Реєстр зруйнованого та пошкодженого майна до Є 
Відновлення, Є Знищення. Адміністратори щотижня проходять навчання та 
підвищують свій професійний рівень знань для забезпечення належного 
оформлення адміністративних послуг та задоволення потреб громадян.

У відділі можна скористатися послугами ШерінгДія.
Встановлено паспортну станцію, що розширює перелік адміністративних 

послуг у відділ ЦНАП Великоолександрівської громади.

Розвиток ринку праці та підвищення рівня зайнятості населення

Станом на 01 січня 2023 року на обліку в центрі зайнятості перебувало 128 
осіб. Станом на 01 жовтня 2023 року -  86 осіб.

За сприяння центру зайнятості працевлаштовано 10 осіб. 2 безробітних 
пройшли професійне навчання. До суспільно корисних робіт залучено 35осіб.

Програмою «Ваучер на навчання» скористалося 8 осіб, не з числа 
зареєстрованих безробітних.

За 9 місяців 2023 року статус безробітних отримала 61 особа.
Роботодавцями подано 41 вакансію, 35 укомплектовано вакансій.

Розвиток будівництва та забезпечення населення житлом

З лютого 2022 року, з початком військової агресії російської федерації проти 
України, житловий фонд населених пунктів територіальної громади через бойові 
дії зазнав суттєвих руйнувань.

За попередніми даними обстеження пошкоджених/зруйнованих об’єктів 
населених пунктів Великоолександрівської територіальної громади станом на 
01 грудня 2023 року, пошкоджено та зруйновано 2110 об’єктів (табл.1).



Таблиця 1

№ Об’єкти Кількість
1. багатоквартирні будинки 39
2 приватні будинки 1938
3. заклади загальної середньої освіти 11
4. заклади дошкільної освіти 10
5. заклади охорони здоров’я 17
6. адмінбудівлі 24
7. заклади спорту 2
8. заклади соціального захисту 1
9. об’єкти культури та релігійні споруди 20
10. інші (вказати)* 35
1 1. об’єкти життєзабезпечення 3
12. мости 10

Всього: 2110

Наразі для забезпечення відновлення інституційної спроможності місцевих 
громад, життєдіяльності та економічної активності на території 
Великоолександрівської селищної територіальної громади реалізовується проект 
за програмою Президента України «Пліч-о-Пліч», який передбачає два етапи.

I етап передбачає відновлення 9 населених пунктів за допомогою 8 областей 
партнерів (1391 пошкоджених об’єктів). Відновлено 200 об’єктів та по 99 -  нині 
виконуються роботи.

II етап передбачає відновлення 20 населених пунктів за допомогою З 
областей партнерів, до якого увійшло 597 пошкоджених об’єктів.

За рахунок субвенції з державного бюджету та співфінансування бюджету 
громади тривають роботи на 4-х об’єктах.

Також продовжує працювати програма єВідновлення, нараховано 
компенсації 602 заявникам в розмірі близько 73тис.грн., виплочено 47,4 тис.грн. 
468 заявникам.

Частину пошкоджених об’єктів відновлено за рахунок місцевих коштів та 
за допомогою благодійних організацій.

Одним із головних аспектів діяльності Великоолександрівської селищної 
територіальної громади в галузі будівництва у 2023 році було питання 
будівництва, реконструкції об’єктів комунальної власності.

З цією метою було проведено співфінансування з місцевого бюджету до 
обласного бюджету наступних заходів:

- «Нове будівництво амбулаторії загальної практики сімейної медицини за 
адресою: Херсонська область, Бериславський район, с. Давидів Брід, вулиця 
Центральна, № 17»;

- Розроблення проектної документації « Нове будівництво центру безпеки 
за адресою: вул. Миру,61, с. Новопавлівка, Бериславського району Херсонської 
області»;



Наразі існує критична потреба у залученні значного обсягу інвестицій і 
коштів міжнародних фінансових організацій для повоєнної відбудови 
територіальної громади, області та держави загалом. Руйнування величезні, тож 
жодна країна чи організація не зможе самостійно втілити процес реконструкції, 
який потребуватиме значної координації між урядами, міжнародними 
організаціями, неурядовими організаціями, підприємствами та іншими 
зацікавленими сторонами.

Провадиться низка заходів щодо поліпшення інвестиційного клімату 
територіальної громади, залучення міжнародної технічної допомоги задля 
відбудови громади, зокрема:

- надано (Програма ШАЮ/ТЮВКЕ) технічну експертну підтримку в роботі 
над Програмами комплексного відновлення територій (у зборі та аналізі даних 
для громади, детальному супроводі процесу розробки програми комплексного 
відновлення).

Розвиток логістично-транспортного потенціалу, покращення стану 
автомобільних доріг територіальної громади

Розвинена транспортна інфраструктура має важливе значення для 
забезпечення динамічного, збалансованого та ефективного функціонування як 
усіх секторів економіки, так і соціально- економічного розвитку територіальної 
громади.

На території селищної територіальної громади відновлено роботу 
автостанційної мережі та пасажирського транспорту. Працює: 7 приміських та 
міжміських маршрутів.

Також запущено приміський потяг Миколаїв -  Біла Криниця 
(№ 6322/6321).

Відновлено роботу поштового зв’язку.
Однак першочергові завдання полягають у відновленні комунальної 

інфраструктури, пошкодженої внаслідок бойових дій, у поновленні надання 
якісних послуг населенню та створенні комфортних умов їх життєдіяльності

Основним завданням є ремонт й утримання автомобільних доріг, що 
знаходяться в комунальній власності селищної територіальної громади.

З цією метою проведено коригування кошторисної частини проекту 
«Капітальний ремонт (відновлення ) покриття проїзної частини вул. Щаслива

(на ділянці від вул. Свободи до Автошляху Т2207) смт Велика 
Олександрівка, Бериславського район, Херсонської області.

За рахунок інших джерел фінансування державного, обласного бюджетів 
проведено наступні роботи:

-на автодорозі державного значення Т-22-07/Т-04-03/ -  Високопілля -  
Велика Олександрівна -  Берислав проведено роботи з експлуатаційного 
утримання (відновлено 216,9 км);

-ведуться роботи на дорогах комунальної власності: по вул. Миру в смт
Велика Олександрівна; по вул. Щаслива в смт Велика Олександрівна 
(завершення робіт у 2024 році).



Наразі проводиться реконструкція великого мосту через р.Інгулець біля 
смт Велика Олександрівка (1 12,74 м).

Екологічна безпека, удосконалення поводження з твердими 
побутовими відходами

Проблема збору, сортування та переробки твердих побутових відходів є 
надзвичайно актуальною для У країни в цілому та для кожного населеного пункту 
окремо. З метою удосконалення збору твердих побутових відходів було 
придбано пластикові контейнери в кількості 24 штук.

З метою поліпшення екологічної ситуації та підвищення рівня екологічної 
безпеки Великоолексадрівське підприємство «Комсервіс» здійснює 
впорядкування території звалища (полігону) твердих побутових відходів та 
прилеглої території.

Забезпечення цивільного захисту населення

На території Великоолександрівської громади створено 13 пунктів 
незламності. Вони працюють у випадку довготривалої відсутності 
енергопостачання в цілодобовому режимі. Пункти незламності забезпечено 
генераторами для резервного електропостачання, подовжувачами, розетками для 
заряджання мобільних пристроїв та підключення електроприладів, а також всіма 
іншими необхідними засобами та матеріалами необхідними для їх 
функціонування.

Для запобігання та інформування населення Великоолександрівської 
територіальної громади, щодо травмування та загибелі людей в місцях 
можливого забруднення територій вибухонебезпечними предметами та для 
маркування територій придбано 400 шт. попереджувальних табличок, 400 шт. 
дерев’яних віх та 100 мотків огороджувальної стрічки.

З метою створення запасу паливно-мастильних матеріалів для потреб 
населення, комунальних підприємств, установ та закладів 
Великоолександрівської селищної територіальної громади придбано пально- 
мастильні матеріали.

Наповнення бюджету, оптимізація і контроль бюджетних витрат

У 2023 році вживалися заходи щодо забезпечення наповнення селищного 
бюджету

Так, до загального фонду селищного бюджету (без урахування офіційних 
трансфертів) за січень -  вересень 2023 року отримано 24,124 тис. грн. податків і 
зборів, що на 34375,5 тис. грн. млн грн, або на 59% менше порівняно з 
січнем -  вереснем 2021 року.

Скорочення надходжень відбулося по всіх основних податках і зборах, які 
зараховуються до місцевих бюджетів. Так, по податку на доходи фізичних осіб 
надходження зменшилися проти довоєнного 2021 року на 44% або на 12513,9 
тис. грн., по платі за землю -  на 89% або на 12893,5тис. грн, по єдиному податку 
-  на 64% або на 6837,2 тис. грн.



На сьогодні процес прогнозування здійснюється в режимі реального часу в 
умовах високого ступеня невизначеності та непередбачуваності у сфері 
національної та регіональної безпеки через зміну ситуації на фронті, 
інтенсивності та географії бойових дій та їх наслідків, а також на підставі 
припущень щодо економічного розвитку регіону.

Відтак, в умовах продовження воєнного стану та з урахуванням поточної 
соціально-економічної ситуації, у 2023 році до селищного бюджету (без 
урахування міжбюджетних трансфертів та власних надходжень бюджетних 
установ) очікується отримати 55600 тис. гри. податків і зборів, що на 39%, або 
на 22899,5 тис. грн менше надходжень довоєнного періоду 2021 року.

Пріоритетними напрямками роботи у сфері фінансових ресурсів є 
забезпечення збалансованості та стійкості бюджетної системи, прозорість і 
ефективність управління бюджетними коштами на місцевому рівні, а також 
забезпечення наповнюваності бюджетів усіх рівнів шляхом посилення 
стимулюючої функції податкової системи, залучення додаткових ресурсів, 
дотримання жорсткої фінансової дисципліни.

Управління об’єктами комунальної власності територіальної громади

На 01.01.2023 року в комунальній власності селищної територіальної 
громади знаходилося 7 підприємств 36 установ, організацій.

До початку воєнних дій на території громади у комунальній власності 
територіальної громади налічувалося 147 об’єктів нерухомого майна. За період 
військової агресії Російської Федерації (обстрілів, замінювання) частина об’єктів 
нерухомого майна зруйнована, а інші об’єкти пошкоджені з різним рівнем 
пошкоджень.

Для забезпечення проведення обстеження пошкодженого і зруйнованого 
майна була створена спеціальна комісія.

За період січень-вересень 2023 року комісією було проведено комісійне 
обстеження 65 об’єктів нерухомого (пошкодженого/ зруйнованого) майна.

Проведена заміна віконних блоків (в тому числі придбання 
металопластикових вікон, склопакетів) в будівлі, розташованої за адресою; вул. 
Свободи, 125 смт Велика Олександрівка, Бериславського району, Херсонської 
області (9 вікон і 8 склопакетів).

Виготовлено проектно-кошторисну документацію по об’єктах:
-«Капітальний ремонт адміністративного будинку Великоолександрівської 

селищної ради, розташованого за адресою: смт. Велика Олександрівка вул. 
Свободи, 155»;

-«Благоустрій території загального користування (реконструкція) по вул. 
Свободи в смт. Велика Олександрівка Херсонської області, пошкодженої 
внаслідок збройної агресії російської федерації».

Створення умов для розвитку інформаційного простору та 
громадянського суспільства



В Україні на державному рівні визначено необхідність формування 
цифрової економіки та суспільства, а цифрові технології розглядаються як один 
із ключових драйверів сталого розвитку. У 2021 році Законом України «Про 
Державний бюджет України на 2021 рік» передбачена бюджетна програма 
«Субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам на реалізацію заходів, 
спрямованих на підвищення доступності широкосмугового доступу до Інтернету 
в сільській місцевості».

За результатами виконаних робіт у громаді у рамках реалізації Інтернет- 
субвенції забезпечено широкосмуговим доступом до інтернету 3 населених 
пунктів та підключено 12 об’єктів соціальної інфраструктури (3 школи, 2 заклади 
дошкільної освіти, 2 будинки культури, 2 бібліотеки, 1 ФАП (первинка), 2 
амбулаторії (первинка).

Від початку повномасштабного вторгнення російські загарбники підривали 
станції, обрізали та пошкоджували кабелі, нівечили обладнання, 
унеможливлюючи його відновлення.. Усе це робилося задля того, щоб обмежити 
людей у комунікації. Як наслідок -  відновлення зв’язку на деокупованих 
територіях потребує фактично нової побудови мережі, встановлення нового 
обладнання.

II. Мета та завдання розвитку Великоолександрівської селищної 
територіальної громади у 2024 році

Основною метою Програми на 2024 рік є максимальне подолання 
негативних наслідків для селищної територіальної громади, спричинених 
повномасштабною збройною агресією російської федерації проти України, 
системне планування відновлення та подальший економічний розвиток, 
забезпечення безпечних та гідних умов життя, добробуту населення на основі 
реалізації комплексу системних заходів в економічній та соціальній сферах 
шляхом посилення інвестиційної складової, стимулювання розвитку малого та 
середнього бізнесу, відновлення об’єктів критичної інфраструктури, житлово- 
комунального господарства та соціальної сфери, забезпечення житлом 
населення, створення сприятливих умов для розвитку самодостатньої 
територіальної громади, забезпечення продовольчої безпеки області, 
підтримання стабільного та задовільного стану навколишнього природного 
середовища.

На 2024 рік визначено такі основні пріоритетні напрями діяльності:

> Відновлення економіки регіону шляхом:

■ Відновлення та розвиток агропромислового виробництва;
■ створення умов для розвитку малого та середнього підприємництва;
■ сприяння поліпшенню інвестиційного клімату та розвитку 

міжнародного співробітництва;
■ покращення екологічної ситуації на території громади ;
■ створення умов для енергетичної та техногенної безпеки;



■ відновлення дорожньо-транспортного комплексу.

> Людський розвиток та забезпечення якісних умов життя за рахунок:

■ надання якісних освітніх послуг;
■ забезпечення населення медичною допомогою;
■ надання підтримки дітям та сім’ям, захист прав дітей-сиріт та дітей, 

позбавлених батьківського піклування;
■ розвитку культурного та духовного середовища, збереження 

культурної спадщини;
■ створення умов для розвитку фізичної культури та спорту;
■ надання якісних та доступних послуг соціально незахищеним 

верствам населення;
■ робота з гуманітарними місіями;
* цифровізації публічних послуг, удосконалення системи надання

адміністративних послуг;
■ розвитку ринку праці для підвищення рівня зайнятості населення;
■ забезпечення населення якісними комунальними послугами, 

відновлення комунальної інфраструктури;
розвитку будівництва та забезпечення житлом населення.

> Сталий розвиток територій населених пунктів і громад завдяки:
■ забезпеченню надходжень податків та платежів до бюджету усіх 

рівнів;
■ розвитку територіальної громади, просторове планування території;
■ розвитку громадянського суспільства;
■ ефективному управлінню майном комунальної власності 

територіальної громади.
Пріоритети реалізації заходів Програми:
• Створення умов для безпечної життєдіяльності населення, здійснення 

заходів цивільного захисту, забезпечення оборони, громадської безпеки;
• Забезпечення стабільної роботи об’єктів критичної інфраструктури;
• Відбудова зруйнованих та пошкоджених об’єктів енергетичної, житлово- 

комунальної, соціальної, інженерної, дорожньої інфраструктури;
• Розвиток національно-патріотичного виховання, підтримка молоді, 

надання якісних освітніх, медичних послуг, послуг соціального захисту, у тому 
числі для ВПО;

• Забезпечення продовольчої безпеки регіону;
• Задоволення гуманітарних потреб населення, в т.ч. внутрішньо 

переміщених осіб;
• Сприяння адаптації бізнесу до функціонування в умовах подолання 

наслідків збройної агресії Російської Федерації, подальша розбудова 
інфраструктури підтримки бізнесу;

• Стимулювання впровадження в області новітніх енергоефективних 
технологій та енергозберігаючих заходів;



• Відновлення економічного потенціалу та підвищення 
конкурентоспроможності економіки регіону.

1. ВІДНОВЛЕННЯ ЕКОНОМІКИ ВЕЛИКООЛЕКСАНДРІВСЬКОЇ 
ГРОМАДИ

1.1. Розвиток аграрного сектору

Основні завдання на 2024 рік:
- відновлення та збільшення придатних до використання площ 

сільськогосподарських угідь, на яких можливе проведення польових робіт.

Очікувані результати:
- збільшення показника валового збору зернових та зернобобових культур.

1.2. Створення умов для розвитку підприємництва. Регуляторна 
політика

Основні завдання на 2024 рік:
- сприяння відновленню діяльності малих та середніх підприємств у 

післявоєнний час;
- спрощення умов для ведення бізнесу;
- розширення механізмів фінансування суб’єктів малого і середнього 

підприємництва, в тому числі залучення проектів міжнародної технічної 
допомоги, грантів;

- надання суб’єктам малого і середнього підприємництва інформаційно- 
консультаційної підтримки.

Очікувані результати:
- відновлення діяльності малого та середнього бізнесу;
- підвищення рівня фінансової підтримки суб’єктів малого та середнього 

підприємництва;
- відшкодування збитків підприємців, завданих внаслідок збройної агресії 

рф.

1.3. Транспортний комплекс. Відновлення дорожньої інфраструктури
Основні завдання на 2024 рік:
- оцінка, відновлення та подальший розвиток автомобільних доріг та мостів 

на території Великоолександрівської селищної територіальної громади.

Очікувані результати:
- відновлення автомобільних доріг та мостів на території громади.

1.4. Споживчий ринок, торгівля

Основні завдання на 2024 рік:
- сприяння відновленню діяльності торговельної мережі на території 

громади у післявоєнний час;



- відновлення порушених цілісних ланцюгів постачання продукції, зокрема 
сільського господарства;

- підтримка місцевих товаровиробників, збільшення їх частки у товарному
асортименті на регіональному споживчому ринку;

- сприяння поширенню та популяризації використання цифрових 
технологій для забезпечення можливостей покупок онлайн;

- здійснення заходів з відновлення логістичних шляхів;
- забезпечення ефективної взаємодії та координації діяльності усіх органів 

державної влади, органів місцевого самоврядування і громадських об’єднань 
споживачів у сфері захисту прав споживачів;

- підвищення рівня поінформованості та правової обізнаності споживачів 
щодо їхніх законних прав і механізмів реалізації, а також правової грамотності 
суб’єктів господарювання, що функціонують на споживчому ринку.

Очікувані результати:
- відновлення торговельної діяльності підприємств;
- забезпечення збалансованості пропозиції товарів та попиту населення на

них;
- зростання обороту роздрібної торгівлі;
- активізації діяльності органів виконавчої влади, органів місцевого 

самоврядування, громадських об’єднань щодо забезпечення захисту прав 
споживачів та контролю за дотриманням державних регульованих цін і тарифів;

- розширенню доступу споживачів до корисної для них інформації, 
підвищенню рівня споживчих знань;

- недопущення виникнення та поширення спільних для людей і тварин 
інфекційних хвороб;

- недопущення виникнення харчових отруєнь серед населення під час 
організації роботи закладів громадського харчування.

1.5. Паливно-енергетичний комплекс та енергозбереження

Основні завдання на 2024 рік:
забезпечення відновлення та фізичного захисту об’єктів 

енергопостачання.

Очікувані результати:
- безперебійне і надійне електропостачання;
- стабільне функціонування систем життєзабезпечення.

1.6. Інвестиційна діяльність. Створення умов для інвестиційної 
привабливості та зовнішньоекономічна політика

Основні завдання на 2024 рік:
- актуалізація інвестиційних проектів у населених пунктах громади;
- розробка інвестиційних проектів, що потребують донорської або грантової 

підтримки;



- просування інвестиційних проектів та пропозицій серед потенційних 
вітчизняних й іноземних ділових партнерів;

- сприяння реалізації інвестиційних проектів у рамках державно-приватного 
партнерства;

- активізація міжнародного та міжрегіонального співробітництва;
- реалізація проектів міжнародної технічної допомоги з відбудови та 

реконструкції інфраструктури територіальної громади.

Очікувані результати:
- формування реєстру об’єктів, що потребують інвестування, для 

розповсюдження інформації в українському та зарубіжному інформаційному та 
медіапросторі (у тому числі за допомогою інвестиційного вебпорталу 
Херсонської області);

- підготовка проектів задля залучення потенційних іноземних інвесторів з 
метою відновлення, відбудови інфраструктурних об’єктів громади;

- - залучення міжнародних фінансових та донорських організацій до 
впровадження соціально значущих проектів з відновлення життєдіяльності та 
розвитку Великоолександрівської селищної територіальної громади.

2. ЛЮДСЬКИЙ РОЗВИТОК ТА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЯКІСНИХ УМОВ
ЖИТТЯ

2.1.Освіта

Основними цілями в галузі освіти на місцевому рівні є забезпечення 
доступної високоякісної освіти, яка забезпечує повноцінний розвиток кожної 
дитини і її успішну інтеграцію в українське суспільство.

Основні завдання:
- забезпечення дітей доступом до безпечного та підтримуючого навчального 

середовища;
- створення психологічного комфортного освітнього простору;
- вибір оптимальних шляхів надолуження освітніх втрат;
- стимулювання запровадження сучасних форм та методів освітнього 

процесу, організації ефективного дистанційного навчання;
- підвищення професійного рівня педагогічних працівників та опанування 

сучасними технологіями першої психологічного допомоги;
- упровадження цифрових освітніх платформ для підвищення якості освіти;
- формування оптимальної мережі закладів дошкільної, загальної середньої, 

позашкільної освіти комунальної форми власності;
- всебічне сприяння в отриманні освітніх послуг особами з особливими 

освітніми потребами, впровадженні у закладах освіти інклюзивного навчання, 
функціонування інклюзивно-ресурсного центру;

- створення безпечних умов перебування, виховання і навчання дітей;
- забезпечення збереження матеріально-технічної бази закладів освіти та 

відновлення об’єктів, постраждалих внаслідок збройної агресії російської 
федерації.



Очікувані результати:
відновлення освітньої інфраструктури на території селищної 

територіальної громади з урахуванням фактора місця їх розташування та 
спроможності закладів надавати освітні послуги в умовах воєнного стану (на 
території можливих бойових дій);

- забезпечення подолання освітніх втрат і освітніх розривів, спричинених 
військовою агресією рф;

- забезпечення безпеки учасників освітнього процесу.

2.2. Охорона здоров’я

Основні цілі:
Поліпшення якості та доступності надання медичної допомоги населенню.

Основні завдання:
-забезпечення стійкості мережі закладів охорони здоров’я та 

безперешкодного доступу до основних медичних послуг в умовах воєнного 
стану;

- відновлення матеріально-технічної бази медичних закаладів, які 
постраждали внаслідок збройного нападу російської федерації;

-сприяння розвитку системи охорони здоров’я на території селищної 
територіальної громади;

- підвищення доступності та якості надання медичних послуг;
- відновлення об’єктів охорони здоров’я, постраждалих внаслідок збройної 

агресії російської федерації.

Очікувані результати:
- отримання кваліфікованої, професійної первинної медичної допомоги 

жителями територіальної громади;
- підвищення ефективності роботи закладів охорони здоров’я;
- покращення матеріально-технічної бази;
- дотримання санітарно-епідеміологічних правил і норм, гігієнічних 

нормативів;
- збереження тенденції до зниження захворюваності населення виявлення 

захворювань на ранніх стадіях.

2.3. Підтримка сім’ї, дітей та молоді. Захист прав дітей-сиріт та дітей , 
позбавлених батьківського піклування

Основні цілі:
- створення правових, соціальних і економічних умов для належного 

функціонування та розвитку сім’ї, утвердження духовно і фізично здорової, 
матеріально і соціально благополучної сім’ї та молодої людини, забезпечення 
виконання сім’єю її основних функцій, реалізації рівних прав та можливостей 
жінок і чоловіків незалежно від статевої приналежності.

Основні завдання:
- попередження насильства в сім'ї та протидія торгівлі людьми;



- утвердження тендерної рівності у суспільстві;
- сприяння забезпеченню захисту прав дітей-сиріт та дітей, позбавлених 

батьківського піклування;
- організація взяття на квартирний облік дітей-сиріт і дітей, позбавлених 

батьківського піклування, осіб з їх числа;
- вжиття заходів із збереження, впорядкування, недопущення втрати 

наявного житла, закріпленого за дітьми-сиротами, дітьми, позбавленими 
батьківського піклування, та особами з їх числа;

- створення умов ДЛЯ ПОВНОЦІННОГО виховання ДИТИНИ В сім’ї та розвиток 
сімейних форм виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського 
піклування;

- забезпечення дітей-сиріт та дітей позбавлених батьківського піклування 
подарунковими наборами з нагоди святкування Дня Миколая, новорічних та 
різдвяних свят.

Очікувані результати:
- вдосконалення системи захисту прав та інтересів дітей;
- поліпшення становища сімей з дітьми, мінімізація ризиків неналежного 

виховання дітей в сім’ях та вилучення з них дітей, зменшуючи щороку показники 
вилучення дітей з небезпечного середовища;

- реалізація права кожної дитини-сироти і дитини, позбавленої 
батьківського піклування на виховання в сім’ї, щороку збільшуючи кількість 
дітей, влаштованих до сімейних форм виховання;

- забезпечення раннього виявлення соціальних проблем, запобігання 
порушенням прав дитини шляхом удосконалення системи соціальних послуг в 
громаді;

- створення передумов для забезпечення житлом дітей-сиріт, дітей, 
позбавлених батьківського піклування та осіб з їх числа, шляхом придбання 
житла за рахунок державної субвенції та інших джерел фінансування.

2.4. Культурний простір. Збереження культурної спадщини.

Основні цілі на 2024 рік:
- збереження, відтворення та примноження духовних та культурних 

здобутків українського народу;
- надання послуг з організації культурного дозвілля населення.

Основні завдання на 2024 рік:
- відновлення матеріально-технічної бази закладів культури, пошкоджених 

внаслідок збройної агресії рф;
- забезпечення надання якісних культурно- мистецьких та інформаційно- 

просвітницьких послуг населенню.

Очікувані результати:
- відновлення об’єктів культурної інфраструктури селищної територіальної 

громади, збереження матеріальної та нематеріальної культурної спадщини 
українського народу;



- задоволення попиту населення на культурний продукт, забезпечення 
надання якісних культурних послуг мешканцям громади;

- створення умов для культурного розвитку громади, залучення її членів до 
цінностей вітчизняної та світової культури.

2.5. Фізичне виховання і спорт

Основні завдання на 2024 рік:
- відновлення спортивної інфраструктури, пошкодженої внаслідок 

військової агресії рф;
- підвищення рівня фізичної активності;
- розвиток спортивної інфраструктури.

Очікувані результати:
- відновлення спортивної інфраструктури селищної територіальної громади;
- збільшення кількості доступних місць для проведення фізкультурно- 

оздоровчої та спортивно-масової роботи серед усіх верств населення;
- створення умов для соціальної адаптації та реабілітації осіб з інвалідністю 

та осіб з обмеженими фізичними можливостями, ветеранів війни, та учасників 
бойових дій.

2.6. Соціальний захист населення

Основні цілі:
- забезпечення соціальної підтримки та надання соціальних послуг 

вразливим верствам населення.

Основні завдання на 2024 рік:
- реалізація заходів програми «Турбота» на 2024 рік;
- забезпечення соціальними послугами за місцем проживання громадян, не 

здатних до самообслуговування у зв’язку з похилим віком, хворобою, 
інвалідністю, а також громадян, які перебувають у складних життєвих 
обставинах;

- забезпечення виплати компенсації фізичним особам, які надають соціальні 
послуги громадянам похилого віку, особам з інвалідністю, дітям з інвалідністю, 
хворим, які не здатні до самообслуговування і потребують постійної сторонньої 
допомоги;

- забезпечення діяльності інших закладів у сфері соціального захисту і 
соціального забезпечення;

- забезпечення пільговим медичним обслуговуванням осіб, які постраждали 
внаслідок Чорнобильської катастрофи.

Очікувані результати:
- створення доступного середовища, що сприятиме зростанню рівня та 

якості життя вразливих верств населення;
- дотримання Державних стандартів при наданні соціальних послуг 

Комунальною установою «Центр надання соціальних послуг» 
Великоолександрівської селищної ради.



2.7. Удосконалення системи надання адміністративних послуг. 
Цифровий розвиток, цифрова трансформація

Основні цілі:
- застосування комплексного підходу до визначення пріоритетних напрямів 

розвитку сфери надання адміністративних послуг, а також результативного 
виконання ключових завдань для створення належних умов з максимального 
наближення сервісу до кожного мешканця громади.

Основні завдання на 2024 рік:
- відновлення місця дислокації ЦНАП на території громади та забезпечення 

його функціонування;
- створення безбар’єрних умов для отримання громадянами, фізичними та 

юридичними особами адміністративних послуг;
- забезпечення доступності та покращення якості надання адміністративних 

послуг із застосуванням європейських практик обслуговування;
- відновлення зручних і доступних умов для отримання фізичними та 

юридичними особами адміністративних послуг;
- сприяння відновленню стабільного інтернету на території громади та 

забезпечення безперешкодного доступу до високошвидкісного інтернету 
населених пунктів громади і закладів соціальної інфраструктури;

- підвищення рівня цифрової грамотності населення, формування та 
розвиток цифрових навичок і цифрових компетентностей громадян, що 
сприятиме розвитку цифрової економіки та суспільства, а також розвитку 
електронної демократії та людського капіталу;

- створення комплексної системи захисту інформації.

Очікувані результати:
- будівництво ЦНАПу для задоволення потреб жителів громади в 

адміністративних послугах;
- відновлення процесів цифрової трансформації в громаді;
- наявність швидкісного Інтернету в населених пунктах громади;
- підвищення рівня цифрових навичок та цифрових компетентностей у 

жителів громади;
- створення та координація комплексної системи захисту інформації в 

територіальній громаді.

2.8. Зайнятість населення та ринок праці

Основні цілі:
-забезпечення ефективної зайнятості населення.

Основні завдання на 2024 рік:
- забезпечення гідної оплати праці та підвищення рівня життя населення;
- збільшення потреби у вільних та новостворених робочих місцях;
- підвищення рівня конкурентоспроможності населення;
- забезпечення потреби роботодавців у висококваліфікованих кадрах;



- забезпечення ефективної зайнятості населення у 2024 році.

Очікувані результати:
- забезпечення соціального захисту безробітних;
- підвищення рівня зайнятості населення;
- досягнення громадою соціальної і економічної самодостатності та 

стабільності.

3. ОХОРОНА НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА, ЦИВІЛЬНИЙ
ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ

3.1. Захист довкілля та екологічна безпека

Основні цілі:
- поліпшення екологічного стану території селищної територіальної 

громади;
- зменшення техногенного навантаження та забезпечення умов екологічно 

безпечного проживання населення.

Основні завдання на 2024рік:
- забезпечення охорони довкілля та раціонального використання природних 

ресурсів;
- проведення заходів з озеленення населених пунктів;
- покращення роботи зі збирання та утилізації твердих побутових відходів, 

відходів в тому числі утворених внаслідок бойових дій;
- впровадження роздільного збирання та сортування відходів.

Очікувані результати:
- зменшення шкідливого впливу побутових відходів на навколишнє 

природне середовище та здоров'я людини;
- покращення санігарногосгану та естетичного вигляду населених пунктів;
- створення умов для очищення населених пунктів від забруднення 

побутовими відходами;
- зменшення обсягу захоронения побутових відходів;
- поліпшення якості обслуговування населених пунктів у сфері поводження 

з побутовими відходами;
- перетворення сфери поводження з побутовими відходами на самоокупну 

та рентабельну галузь комунального господарства.

3.2. Цивільний захист населення та територій від надзвичайних 
ситуацій природного та техногенного характеру

Основні цілі:
- забезпечення достатнього рівня безпеки населення та ефективних дій 

спрямованих на захист населення, територій, навколишнього природного 
середовища та майна від надзвичайних ситуацій шляхом запобігання таким 
ситуаціям, ліквідації їх наслідків і надання допомоги постраждалим у мирний час 
та в особливий період.



Основні завдання на 2024 рік:
- забезпечення реальної готовності органів управління, сил та засобів, 

призначених для оперативного реагування на надзвичайні ситуації при їх 
виникненні та ліквідації їх наслідків;

- підвищення ролі і впливу органу місцевого самоврядування у сфері 
запобігання і реагування на надзвичайні ситуації.

Очікувані результати:
- відпрацювання злагодженості й оперативності у роботі та взаємодії 

органів управління під час виконання завдань цивільного захисту;
- формування у населення культури безпеки життєдіяльності, обізнаності 

щодо прав та обов’язків у сфері цивільного захисту й готовності до свідомих 
практичних дій в умовах надзвичайних ситуацій.

4. ЕФЕКТИВНЕ УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ РЕГІОНАЛЬНОГО 
РОЗВИТКУ

4.1. Розвиток територіальної громади. Просторове планування 
територій

Основні завдання на 2024 рік:
- сприяння відновленню ефективної діяльності органів місцевого самоврядування 

тер и гор і ал ь ної гро м ад и:
- організація та забезпечення фінансування заходів з розроблення 

(оновлення) містобудівної документації місцевого рівня;
- розробка та затвердження програми комплексного відновлення території 

Великоолександрівської селищної територіальної громади;
- розробка та затвердження плану відновлення та розвитку територіальної 

громади.

Очікувані результати:
- відновлення діяльності та функцій органів державної влади і місцевого 

самоврядування на території Великоолександрвівської територіальної громади, 
сприяння їх розвитку в умовах воєнного стану та у випадку його скасування;

- розроблення (оновленої) містобудівної документації місцевого рівня: 
генеральних планів населених пунктів). Комплексних схем просторового 
планування територій територіальної громади;

- розроблення та затвердження програми комплексного відновлення 
території Великоолександрівської селищної територіальної громади.

розроблення та затвердження плану відновлення та розвитку 
територіальної громади.

4.2. Житлово-комунальне господарство та комунальна
інфраструктура, розвиток будівництва та житлова політика

Основні завдання на 2024 рік:
- відновлення інфраструктури;
- відновлення об’єктів комунальної інфраструктури;



- надання якісних житлово-комунальних послуг;
- забезпечення відновлення централізованого водопостачання в населених 

пунктах громади;
- забезпечення питною водою населених пунктів, які користуються 

привізною водою;
- забезпечення умов для розвитку населених пунктів територіальної 

громади.

Очікувані результати:
- поліпшення життя населення та утворення економічної сфери діяльності;
- виконання робіт з відновлення водопровідних мереж, артезіанських 

свердловин, каналізаційних мереж та каналізаційних насосних станцій;
- збільшення рівня розрахунків населення за житлово-комунальні послуги;
- покращення житлово-побутових умов населення (відновлення, відбудова 

пошкодженого/зруйнованого житла).

4.3. Наповнення бюджету, оптимізація і контроль бюджетних витрат

Основні цілі:
- забезпечення ефективної взаємодії місцевих органів виконавчої влади, 

органів місцевого самоврядування та контролюючих органів щодо наповнення 
бюджету відповідно до показників економічного розвитку території.

Основні завдання на 2024 рік:
- сприяння у відновленні й організації роботи бізнесу на території громади;

забезпечення збалансованості показників бюджету селищної 
територіальної громади на 2024 рік, врегулювання міжбюджетних відносин 
бюджетів усіх рівнів та належного виконання затверджених бюджетних 
показників;

- забезпечення ефективної взаємодії місцевих органів влади та 
контролюючих органів щодо наповнення бюджетів усіх рівнів;

- проведення роботи з детінізації економіки та з платниками податків щодо 
викриття схем ухилення від сплати платежів до бюджету;

- підвищення ефективності використання бюджетних коштів.

Очікувані результати:
- збалансованість показників місцевих бюджетів;
- забезпечення виконання затверджених показників по доходах і видатках 

місцевих бюджетів;
- підвищення рівня фінансової спроможності місцевих бюджетів;
- недопущення виникнення бюджетної заборгованості з оплати праці в 

установах та закладах, що фінансуються за рахунок місцевого бюджету селищної 
територіальної громади;

- забезпечення фінансування обґрунтованих потреб Сил оборони та 
відновлення комунальних підприємств, установ (закладів), пошкоджених 
внаслідок збройної агресії.



4.4. Підвищення обороноздатності області і територіальної допомоги

Основні завдання на 2024 рік:
- матеріально-технічне забезпечення заходів територіальної оборони та 

надання допомоги підрозділам Збройних Сил України та іншим військовим 
формуванням створених відповідно до законодавства України;

- виконання державних завдань з призову громадян на строкову службу, 
відбору до вступу на військову службу за контрактом, та проведення заходів з 
допризовної підготовки.

Очікувані результати:
- підвищення стану готовності підрозділів Збройних Сил України та інших 

військових формувань, які створенні відповідно до вимог законодавства 
України, які залучаються до виконання бойових завдань на території області, а 
також для надання допомоги у захисті населення, території, навколишнього 
природного середовища та майна від надзвичайних ситуацій у мирний час та в 
особливий період;

- виконання плану призову громадян на військову службу, кількісний 
показник якого буде визначено для Херсонської області Міністерством оборони 
України.

4.5. Управління об’єктами комунальної власності територіальної 
громади

Основні завдання на 2024 рік:
- проведення обстеження об’єктів, пошкоджених внаслідок надзвичайних 

ситуацій воєнних дій;
- забезпечення відновлення об’єктів комунальної власності, пошкоджених 

внаслідок воєнних дій;
- забезпечення функціонування, відновлення та приведення до належного 

стану будівель і об’єктів, що належать до комунальної власності територіальної 
громади;

- забезпечення ефективного та раціонального використання комунального 
майна, що належить до комунальної власності територіальної громади.

Очікувані результати:
- прийняття рішення про можливість подальшої експлуатації та розроблення 

завдань із відновлення;
- проведення невідкладних протиаварійних, ремонтно-реставраційних 

робіт, капітальних і поточних ремонтів, модернізації, інших заходів з ремонту, 
оновлення або поліпшення комунального майна на об’єктах комунальної 
власності територіальної громади.

III. Джерела фінансування програми соціально-економічного та 
культурного розвитку Херсонської області на 2024 рік

Виконання та фінансування заходів Програми здійснюється в рамках 
місцевих програм за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів, власних



коштів підприємств і організацій, коштів інвесторів та інших джерел, не 
заборонених законодавством.

IV. Додатки до програми економічного, соціального і культурного 
розвитку Великоолександрівської селищної територіальної громади

Наталія КОРНІЄНКО



Додаток 1 до Програми
З А Х О Д И ,

що необхідно здійснити у 2023 році для досягнення стратегічних цілей розвитку економіки і соціальної сфери
Великоолександрівської селищної територіальної громади

№
з/п

Завдання Заходи Термін
виконання

Відповідальні 
за виконання

Очікувані
результати

Обсяги
фінансу­

вання,
всього

(тис.грн)

За джерелами фінансування

держави
ий

бюджет
(тис.грн)

обласний
бюджет
(тис.грн)

місцеві
бюджети
(тис.грн)

1 2 ->Д 4 5 6 7 8 9 10
1. ВІДНОВЛЕННЯ ЕКОНОМІКИ РЕГІОНУ

1.2. Створення умов для розвитку підприємництва. Регуляторна політика
1. Сприяння 

відновленню 
діяльності малих та 
середніх 
підприємств на 
території громади 
у післявоєнний час

1.1. Сприяння 
відновленню та 
модернізації 
підприємств малого і 
середнього бізнесу на 
території громади

Протягом
року

Селищна
військова
адміністрація,
Великоолександ
рівська селищна
рада

Відновленн
я
діяльності 
малого та 
середнього 
бізнесу

1.6. Інвестиційна діяльність . Створення умов для інвестиційної привабливості та зовнішньоекономічна політика
1. Розробка

інвестиційних
проектів, що
потребують
донорської або
грантової
підтримки

1.1. Залучення 
інвестицій для 
відновлення та 
розбудови 
територіальної 
громади

Протягом
року

Селищна
військова
адміністрація,
Великоолександ
рівська селищна
рада

Залучення
міжнародн
их
фінансових
та
донорських
організацій
до
впровадже
ння



соціально 
значущих 
проектів із 
відновленн 
я
життедіяль
ності та
розвитку
територіал
ьної
громади

2. Людський розвиток та забезпечення якісних умов життя
2.3. Підтримка сім’ї, дітей та молоді. Захист прав дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування

1. Попередження 
домашнього 
насильства та/або 
насильства за 
ознакою статі, 
протидія торгівлі 
людьми

1.1..Проведення 
інформаційно- 
просвітницьких 
заходів з питань 
попередження 
домашнього 
насильства та/або 
насильства за 
ознакою статі, 
подолання тендерних 
стереотипів і протидія 
торгівлі людьми

2024 Великоолександ 
рівська селищна 
рада. Служба у 
справах дітей 
Великоолександ 
рівської 
селищної ради

Запобіганн
я
домашньом
у
насильству 
та /або 
насильству 
за ознакою 
статті

2. Сприяння
забезпеченню
захисту прав дітей-
сиріт та дітей,
позбавлених
батьківського
піклування

2.1 Забезпечення 
додержання вимог 
законодавства .щодо 
встановлення опіки та 
піклування над 
дітьми, їх 
влаштування в

2024 Служба у 
справах дітей 
Великоолександ 
рівської 
селищної ради

Реалізація
права
кожної
дитини-
сироти і
дитини,
позбавлено
ї



будинки сімейного 
і типу, прийомні сім'ї.

батьківсько
го
піклування
на
виховання
в сім'ї,
щороку
збільшуюч
и кількість
дітей,
влаштован
их до
сімейних
форм
виховання

2.4. Культу рний простір. Збереження культурної спадщини
Збереження та 1.1 .Виготовлення 2024 Відділ освіти, Відновленн 1500.000 - -
відновлення проектно-кошторисної культури, молоді я об’єктів
будівель закладів документації та спорту культурної
культури,які «Капітальний ремонт Великоолександ інфраструк
зазнали будівлі комунального рівської тури
пошкоджень під закладу селищної ради. селищної
час окупації та «Великоолександрівсь територіал
військових дій кий Будинок ьної

культури», громади
розташований за
адресою: Херсонська 
область,
Бериславський район, 
с. Велика
Олександрівка, вул. 
Свободи 145»

[500.000

3. Охорон а на в к ол и ні нього середо ви та , тех ногенн а безпека та нив ільний захист н а селения
3.1. Захист довкілля і екологічна безпека



1. Проведення 
заходів із 
озеленення 
населених пунктів

1.1. Придбання 
саджанців дерев та 
кущів

2024 Великоолександ 
рівська рада;
ВП «Комсервіс»

Покращенн
я
санітарного
стану та
естетичного
вигляду
населених
пунктів
селищної
територіаль
ної громади

10.000 10.000

3.3. Цивільний захист населення та територій від надзвичайних ситуацій природної о та техногенного характеру
1. Забезпечення 

реальної готовності 
органів управління, 
сил та засобів, 
призначених для 
оперативного 
реагування на 
надзвичайні 
ситуації при їх 
виникненні та 
ліквідації їх 
наслідків

1.1. Технічне
обстеження
багатоквартирних
будинків.
пошкоджених
внаслідок збройної
агресії

2024 Великоолександ 
рівська рада

Поліпшенн
я
оперативно
го
реагування
на
надзвичайн 
і ситуації

950.000 950,000

4. Ефективне управління у сфері регіонального розвитку
4.1. Розвиток територіальної громади. Просторове планування територій

1. Розробка та
затвердження
програми
комплексного
відновлення
території
Великоолександрі в 
ської селищної

1.1. Забезпечення 
розробки та 
затвердження 
програми 
комплексного 
відновлення території 
Великоолександрівськ 
ої селищної

2024 Великоолександ 
рівська селищна 
рада

Розробленн 
я та 
затверджен 
ня
програми
комплекси
ого
відновленн



територіальної
громади

територіальної
громади

я території 
Великооле 
ксандрівсь 
кої
селищної
територіал
ьної
громади

2. Розробка та 
затвердження 
плану відновлення 
та розвитку 
територіальної 
громади.

2.1. Забезпечення 
розробки та 
затвердження плану 
відновлення та 
розвитку
Великоолександрівськ 
ої територіальної 
громади

Після
віднесення
територіал

ьної
громади до 
території 

відновленн 
я

Великоолександ 
рівська селищна 
рада

Розробленн
я та
затверджен
ня плану
відновленн
я та
розвитку
Великооле
ксандрівсь
кої
територіаі
ьної
громади.

4.3. Наповнення бюджету, он гпмізація і контроль бюджетних витрат
1. Забезпечення 

ефективної 
взаємодії місцевих 
органів влади та 
контролюючих 
органів щодо 
наповнення 
бюджетів усіх 
рівнів

1.1. Систематичне 
проведення 
моніторингу 
надходжень податків і 
зборів у розрізі 
місцевих бюджетів та 
видів платежів, 
визначення 
реалістичного 
фінансового ресурсу 
до кінця року, у разі 
необхідності

2024 Фінансовий
відділ
Великоолександ 
рівської 
селищної ради

ГІідвищенн 
я рівня 
фінансової 
спроможно 
сті
місцевих
бюджетів



..коригування дохідної 
та видаткової частини 
бюджету З Г ІД Н О  3 
вимогами Бюджетного 
кодексу України.

2. Підвищення 
ефективності 
використання 
бюджетних коштів

2.1. Забезпечення 
впровадження заходів 
щодо скорочення 
непершочергових 
(непріоритетних) 
видатків, інших 
заходів з економного і 
раціонального 
використання 
бюджетних коштів, 
енергоносіїв, 
удосконалення мережі 
бюджетних установ та 
упорядкування 
штатної чисельності 
працівників, 
пріоритетне 
спрямування коштів 
на фінансування 
обгрунтованих потреб 
Сил оборони та 
відновлення 
комунальних 
підприємств, установ 
(закладів), 
пошкоджених 
внаслідок збройної 
агресії

2024 Селищна
військова
адміністрація,
Великоолександ
рівська селищна
рада,
Відділ освіти, 
культури, молоді 
і спорту 
Великоолександ 
рівської 
селищної ради, 
Служба у 
справах дітей 
Великоолександ 
рівської
селищної ради,
Фінансовий
відділ
Великоолександ 
рівської 
селищної ради

Підвищенн
я
ефективнос 
ті
використай
ня
бюджетних
коштів

4.5. Управління об’єктами комунальної власності територіальної громади



1. Проведення 1.1.Про ведення 2024
обстеження обстеження
об'єктів. технічного стану
пошкоджених будівель та споруд
внаслідок Великоолександрі вськ
надзвичайних ого закладу
ситуацій, воєнних дошкільної освіти №1
дій Великоолександрі вськ 

ої селищної ради за 
адресою: вул. 
Театральна. ІЗАсмт. 
Велика Олександрівка 
Бериславського 
району Херсонської 
області



Великоолександ і Прийняття 
рівська селищна рішення 
рада про

можливість 
подальшої 
експлуатац 
ії та
розробленн 
я завдань із 
відновленн 
я

12,000 12.000

і * -?

Наталія КОРНІЄНКО



ПЕРЕЛІК
місцевих програм, які плануються виконувати у 2024 році 

з використанням усіх джерел фінансування

Додаток 2 до Прогорами

№
з/п

Назва програми Координатор 
виконання програми

Документ, яким затверджена програма Термін дії 
програми

1. Програма підтримки та розвитку 
комунального некомерційного підприємства 
«Великоолександрівська лікарня» 
Великоолександрівської селищної ради на 
2024 рік

Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1709

2024

2. Програма підтримки комунального 
некомерційного підприємства 
«Великоолександрівський центр первинної 
медико-санітарної допомоги» 
Великоолександрівської селищної ради» на 
2024 рік

Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
В ел и коол ексан дрі вс ької сел и щн ої 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1710

2024

Програма «Турбота» на 2024 рік Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1711

2024

4. Програма розвитку житлово-комунального 
господарства В нл икоолексан дрі всь кої 
селищної територіальної громади на 2024 рік

Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1712

2024

5. Програма щодо розвитку благоустрою на 
території Великоолександрівської селищної 
територіальної громади на 2024 рік

Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолександрівської селищної 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1713

2024



6. Програма відшкодування різниці в тарифах 
на послуги з централізованого 
водопостачання та централізованого 
водовідведення па 2024 рік

Великоолександрі вська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Вел и коол ексан д р і вс ь кої сели щн ої 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1714

2024

7. Програма здійснення землеустрою на 
території Великоолексаидрівської селищної 
територіальної громади на 2024 рік

Великоолександрі вська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолексаидрівської селищної 
військової адміністрації від 16.10.2023 року 
№ 1123

2024

8. Програма розвитку дорожнього господарства 
Великоолексаидрівської селищної 
територіальної громади на 2024 рік

Великоолександрівська 
селищна рада

Розпорядження начальника 
Великоолексаидрівської селищної 
військової адміністрації від 22.12.2023 року 
№ 1715

2024

Наталія КОРНІЄНКО


